♀

PARS PRIMA. FIDES ET RATIO

politia Aristotelis est irreprehensibilis: VII enim Politicæ cap. 7 docet deos esse honorandos ("Decet enim", inquit, "honorem exhibere diis"), et ibidem cap. 5 "lex nullum orbatum" tradit "nutrire". Et in eodem libro et capitulo 16 dicit quod oportet fieri abortum in casu<sup>33</sup>!

30. Tertia ratio confirmatur per Augustinum XI De civitate cap. 3: "Ea quæ remota sunt a sensibus nostris, quoniam testimonio nostro scire non possumus, aliorum testimonio requirimus". Et hoc confirmat totam solutionem principalem. Quia enim complexiones illæ de quibus argutum est nobis ex se neutrae sunt, nullus potest testimonio suo credere de ipsis, sed oportet testimonium supernaturale requirere alicuius superioris tota specie humana [...]34.

[Ad argumenta philosophorum].

31. Ad argumenta pro opinione Aristotelis. Ad primum [id est intellectum agens est quo est omnia facere, et possibilis est quo omnia fieri] dico quod cognitio dependet ab anima cognoscente et obiecto cognito, quia secundum Augustinum, IX De Trinitate cap. ultimo, "a cognoscente et cognito paritur notitia". Licet igitur anima habeat sufficiens activum et passivum intra pro quanto actio respectu cognitionis convenit animæ, tamen non habet sufficiens activum intra se pro quanto actio convenit obiecto [...].

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org  
Est igitur intellectus agens quo est omnia facere, verum est in quantum "factio" respectu cognitionis convenit animae, non in quantum obiectum est activum<sup>Λ</sup>.

32. Ad confirmationem rationis. Ad maiorem dico quod natura quandoque accipitur pro principio intrinseco motus vel quietis [...], quandoque pro principio activo naturaliter, prout natura distingui<sup>33</sup> Ordinatio, Prologus, p. 1, q. un., n. 67.

34 Ordinatio, Prologus, p. 1, q. un., n. 68.

35 Ordinatio, Prologus, p. 1, q. un., n. 72.

♀

ЧАСТЬ ПЕРВАЯ. ВЕРА И РАЗУМ

121

сударственное устройство, предложенное Аристотелем, не является безукоризненным: так в VII книге Политики, гл. 7 он учит, что должно чтить богов ("Ибо приличествует, – говорит, – честь оказывать богам")<sup>46</sup>, и там же в гл. 5 "пусть будет закон: ни одного калеку вскармливать не следует"<sup>47</sup>. И в той же книге, в главе 16 говорит, что в определенном случае следует прибегать к аборт<sup>48</sup>!

30. Третий довод подтверждается Августином в XI книге О граде Божиему гл. 3: "Поскольку о том, что удалено от наших чувств, мы не можем знать на основании нашего свидетельства, мы ищем свидетельства других"<sup>49</sup>.

И это целиком подтверждает главное решение. Ибо, так как те сложности, которые составляют для нас предмет спора, сами по себе являются для нас чем-то неопределенным, никто не может о них судить из своего свидетельства, но должно искать сверхъестественного свидетельства кого-то, превосходящего весь род человеческий [...].

[К аргументам философов].

31. К аргументам в поддержку мнения Аристотеля. В отношении первого [т.е. что действующий разум есть тот, который все делает, а возможный – который всем делается] говорю, что познание зависит от познающей души и познаваемого объекта, ибо согласно Августину (IX книга О Троице, последняя глава<sup>Λ0</sup>), "знание рождается от познающего и познаваемого". Итак, хотя душа обладает внутри себя достаточными активными и пассивными способностями для акта познания, который соответствовал бы душе, однако не обладает внутри себя достаточной активной способностью к акту познания, который соответствовал бы объекту [...]. Следовательно, утверждение, что разуму действующему подобает все делать, верно настолько, насколько "делание" в отношении познания соответствует душе, а не настолько, насколько объект является действующим.

32. К подтверждению довода<sup>Λ1</sup>. По поводу большей посылки говорю, что "природа" иногда берется в качестве внутреннего начала движения или покоя<sup>Λ2</sup> [...], иногда в качестве естественного активного начала<sup>Λ3</sup> (чтобы отличить природу от искусства или на

♀

PARS PRIMA. FIDES ET RATIO

tur contra artem sive contra propositum propter suppositum modum principiandi, sive sit intrinsecum sive non, dummodo sit naturale. Primo modo maior non est vera, quia non correspondet omni passivo naturaliter principium activum intrinsecum quod sit natura, quia multa sunt naturaliter receptiva alicuius actus, cuius non habent principium activum intrinsecum. Secundo etiam modo propositio maior est falsa in quibusdam, quando videlicet natura propter sui excellentiam ordinatur naturaliter ad recipiendum perfectionem ita eminentem, quae non possit subesse causalitati agentis naturalis secundo modo [~p6.

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org  
33. Cum probatur maior, dico quod potentia passiva non est frustra in natura, quia etsi per agens naturale non possit principaliter reduci ad actum, tamen potest per tale agens dispositio ad ipsum induci et potest per aliquod agens in natura – id est in tota coordinatione essendi vel entium – puta per agens primum vel supernaturale complete reduci ad actum<sup>37</sup>.